
 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  1

 

 2019( لسنة  34قرار مجلس الوزراء رقم )

 مستلزمات العناية بالطفل على رقابة لبشأن النظام الإماراتي ل 

 

 :مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور، -

بشىىىىىىىىىىىىىىىأن اات اصىىىىىىىىىىىىىىات الىىىىىىىىىىىىىىوزارات وصىىىىىىىىىىىىىىلا  ات  1972( لسىىىىىىىىىىىىىىنة 1وعلىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىىا ون الا  ىىىىىىىىىىىىىىا   رقىىىىىىىىىىىىىى    -

 ،وتعديلا هالوزراء،  

بإنشىىىىىىىىىىىىىىىىىىاء ص اىىىىىىىىىىىىىىىىىىة الإمىىىىىىىىىىىىىىىىىىارات لل واصىىىىىىىىىىىىىىىىىىفات  2001( لسىىىىىىىىىىىىىىىىىىنة 28 ون الا  ىىىىىىىىىىىىىىىىىىا   رقىىىىىىىىىىىىىىىىىى   وعلىىىىىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىىىىىىا -

 وتعديلا ه،والمراييس،  

 ،وتعديلا هفي شأن   اية المستهلك،   2006( لسنة  24وعلى الرا ون الا  ا   رق    -

 وتعديلا ه،  في شأن العلامات التجارية، 1992( لسنة  37وعلى الرا ون الا  ا   رق    -

فىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىأن ا  الفىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىات وا  ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىزاءات  2016( لسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىنة 14وعلىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا ون الا  ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا   رقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى    -

 الا  ا ية،الإ ارية في ا حكومة 

 في شأن مكاف ة الغش التجار ، 2016( لسنة  19وعلى الرا ون الا  ا   رق    -

بشىىىىىىىىأن النظىىىىىىىىام الإمىىىىىىىىاراتي للرقابىىىىىىىىة علىىىىىىىىى   ىىىىىىىىات  2015( لسىىىىىىىىنة 35وعلىىىىىىىىى قىىىىىىىىرار مجلىىىىىىىىس الىىىىىىىىوزراء رقىىىىىىىى    -

  ر    المطابرة،

العلاقة بتغذية بشىىىىىىىىىىىىأن  نظ   تسىىىىىىىىىىىىوي  المنتجات  ات    2018( لعام 21وعلى قرار مجلس الوزراء رق    -

 ،الرضع وصغار الأطفال

 وبناء على موافرة مجلس الوزراء، -

 قــرر:

 (1المادة )

 اريفالتع

يُر ىىىىىىىىىىىىىىد بىالكل ىات والعبىارات التىال ىة، المعىاني المبينىة قري   ىل م هىا مىا ل  يىدل في  طب   أ كىام صىذا الررار،  

 غير  لك:س اق النص على 

 الإمارات العرب ة المت دة. : الدولة

 ص اة الإمارات لل واصفات والمراييس. : الهيئة

 مجلس إ ارة ال  اة. : المجلس

 المدير العام لل  اة. : المدير العام 



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  2

 

 ا   ة الا  ا ية أو ا حل ة المعن ة بتطب   أ كام صذا الررار. : المختصةالجهة  

المــــــــــــــــــــوا ـــــــــــــــــــــــــــــــفــــــــــــــــــــة  

 القياسية

المىىا ة أو ا  ىىدمىىة أو  ىىل مىىا ي أىىىىىىىىىىىىىع للر ىىا  أو  السىىىىىىىىىىىىىلعىىة أو   وث رىىة   ىىد  صىىىىىىىىىىىىىفىىات :

أوصىىىىىىىىىىاف ا أو ا ىىىىىىىىىىا  ىىىىىىىىىى ا أو مسىىىىىىىىىىتو   و  ها أو أبعا صا ومراييسىىىىىىىىىى ا أو متطلبات  

تشىىىىىىىىىىىىى ىىل الم ىىىىىىىىىىىىىطخحىىات والرموز وطرق الااتبىىار وأاىىذ  السىىىىىىىىىىىىىلامىىة والأمىىان ف هىىا،   ىىا  

 الع نات والتغل ف وبطاقات الب ان والعلامات.

ــفــــــــــــــــات   المــــــــــــــــوا ـــــــــــــــــــــــــ

 القياسية المعتمدة

المواصىىىفات المعت دة م  ال  اة، ورشىىىار ل ا بعبارة مواصىىىفة ق اسىىى ة لدولة الإمارات   :

 (.UAE.Sالعرب ة المت دة ويرمز ل ا بى  م ق /أ ع م( أو  

ــم  نــــــــــظــــــــــام   ــقــــــــــويــــــــ تــــــــ

المــــــــــــــــــــطــــــــــــــــــــابــــــــــــــــــــقــــــــــــــــــــة 

 الإماراتي)إيكاس(

عى  بىالت ر  م  اسىىىىىىىىىىىىىت فىاء المنت  لل تطلبىات  ال  اىةال ىىىىىىىىىىىىىا ر ع     النظىام : ُُ ، والىذ  

ا حد ة بالمواصىىىىىىىفات الر اسىىىىىىى ة المعت دة بشىىىىىىىكل مباشىىىىىىىر أو غير مباشىىىىىىىر م  الال 

إ راءات م ىد ة  روم ههىا ال  اىة  ىالف ص أو الااتبىار أو المعىايرة والتفتيش أو من   

  ات المطابرة.ش ا

ــويــــــــم   ــقــــــ تــــــ ــمــــــــو    نــــــ

 Bالمطابقة إيكاس  

  و ج ي ف الإ راء ا  اص بالتأ د م  أن ع نة م اثلة للإ تاج تستوفي متطلبات   :

اللا  ة ا  اصىىىىىة البق  طب  عل ه،   ا يتأىىىىى   التفتيش الدور  وتىىىىىح  الع نات  

 .م  السوق أو المنشأة أو  لاص ا للتأ د م  است رارية المطابرة

الشىىىىىىى ا ة ال ىىىىىىىا رة ع  ال  اة، والبق  ت د مطابرة المنت  أو أ   فعة منه لمتطلبات   : شهادة مطابقة 

 المواصفات الر اس ة المعت دة.

تــــــــــقــــــــــيــــــــــيــــــــــم   جــــــــــهــــــــــة 

 المطابقة

ا   ة المسىىىىىىىىىىى لة أو المعت دة أو المربولة م  ال  اة للر ام بإ راءات  ر    المطابرة   :

ا للتشىىىىىىىىىىىىىررعىىىىىات  ات   العلاقىىىىىة، وتشىىىىىىىىىىىىى ىىىىىل م تارات الف ص والمعىىىىىايرة و  ىىىىىات  وفرىىىىىت

التفتيش و  ىىىات ااتبىىىار ا  ىىىدارة و  ىىىات من  الشىىىىىىىىىىىىى ىىىا ات ل  ظ ىىىة أو الأفرا  أو  

 المنتجات.

عبِئ أو المعا ج أو المستور  أو ا  زن لل نت  أو أ  موزع ر يس ق أو فرعي   : المزود
ُ
 نّع أو الم

ُ
الم

ا ا ص المنت ، أو أ  م ثل  جار  أو قا وني  أو أ  ش ص يكون لنشاطه أثر على  

 ع  استيرا  المنت .
ت
 يكون مستولا

  حا ته  : المستهلك
ت
أ  شىىىىىىىىى ص ي  ىىىىىىىىىل على سىىىىىىىىىلعة أو ادمة ب رابل أو  ون مرابل، إشىىىىىىىىىباعا

 الش   ة أو  ا ات الآاري .

  ين المرفر  أ  م  المخحرين  أ  م  منتجىىات مسىىىىىىىىىىىىىتلزمىىات العنىىايىىة بىىالطفىىل ا حىىد ة في : المنتج 

 .ههذا الررار

مســــــتلزمات العناية 

 بالطفل

أ  منت  غير غىذايي ههىدإ إ ى تسىىىىىىىىىىىىى  ىل النوم أو الاسىىىىىىىىىىىىى راىاء أو النظىافىة أو وسىىىىىىىىىىىىى لىة   :

ههذا أ  م  المخحرين المرفرين  متطلبا ه وا ىىىىىىىىىىىىىا  ىىىىىىىىىىىىىه في   ةلتغذية الأطفال وا حد 

 الررار.



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  3

 

 م  الإ تاج الأو ي و ب  وصىىىىوله لل سىىىىتهلك ب ا   : سلسلة التزويد
ت
   ع المرا ل البق ي ر هها المنتَ  بدءا

 لك اسىىىتيرا ت و  ىىىديرت و  ىىىن عه و  أىىىيرت ومعا  ته وتعبوته وتغل فه و ج ي ت  في 

و رلىه و  زينىه و وزرعىه و رىدي ىه وعرضىىىىىىىىىىىىىه وب عىه بىا   لىة أو بىالتجز ىة، وأ  ع ل ىة  

 أار   ات صلة.

اط أو إ راء ُستهدإ ب ع أو عرض أو  داول أو تسوي  أو  روي  أو  ردي  أ  نش  : الطرح

 المنت  لل ستهلك، سواء أ ان  لك ب رابل أم  ون مرابل.  

 

 (2المادة )

 التطبيقنطاق 

  ههذا الررار م  المخحرين المرفرين    أ   فيتسر  أ كام صذا الررار على المنتجات المبينة مواصفا ها الر اس ة  

 .و المعدة للت ديرسواء البق يت  طر  ا في أسواق الدولة أ

 

 (3المادة )

 مسؤوليات المزود  

 :  يأتييج  على المزوّ ، في أّ  مر لة م  مرا ل سلسلة ال  ويد الال  ام ب ا  

مزاولىىىىىىىىىىىة نشىىىىىىىىىىىاطه مىىىىىىىىىىىى  اىىىىىىىىىىىلال شىىىىىىىىىىىىر ة أو متسسىىىىىىىىىىىة فر يىىىىىىىىىىىة مسىىىىىىىىىىىى لة و اصىىىىىىىىىىىلة علىىىىىىىىىىىىى  ىىىىىىىىىىىرا ص وفىىىىىىىىىىىى   .1

 .التشررعات  ات العلاقة

 لنظام  ر .2
ت
  الإماراتي    المطابرة  ا ح ول على ش ا ة مطابرة لل نت  قبل طر ه في الأسواق و لك وفرا

 (.  Bالمطابرة       إيكا ( و س    و ج  ر

 لا  ضىىىى ان اسىىىىت فاء المنت  لل تطلبات الفن ة الوار ة في المواصىىىىفات الر اسىىىى ة المعت دة، المبينة في الم .3

 ههذا الررار.  ةالمرفر

بار،  التعاون مع موظفي ال  اة وا   ات ا  ت ىىىىىىة و وفير المسىىىىىىتندات المطلوبة ب ا في  لك  رارير الاات .4

 عند طلبها.

 ض ان   ر   المنت  لمتطلبات صذا الررار.  .5

 الامتثال لإ راءات الت ر  م  المطابرة المن وص عل ها في صذا الررار. .6

ة والشىىىىىىىى ا ات و افىىىىىىىىة الب ا ىىىىىىىىات والمعلومىىىىىىىىات البىىىىىىىىق  ت ىىىىىىىىد مطابرىىىىىىىىة المنىىىىىىىىت   .7  رىىىىىىىىدي   افىىىىىىىىة الوثىىىىىىىىا   الفن ىىىىىىىىّ

 .لمتطلبات صذا الررار

   د صا ال  اة بالتنس   مع ا   ة ا  ت ة.أ  ال  امات أار    .8

 

 



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  4

 

 (4المادة )

 المتطلبات الفنية 

عد بغرض طر ه أو  داوله  اال الدولة، است فاء ما ي
ُ
ش رط في المنت  الم  :أتيُُ

أن تسىىىىىىىىىىىىىىىىىتوفي الب ا ىىىىىىىىىىىىىىىىىات الإيأىىىىىىىىىىىىىىىىىا  ة علىىىىىىىىىىىىىىىىىى بطاقىىىىىىىىىىىىىىىىىة الب ىىىىىىىىىىىىىىىىىان ا  اصىىىىىىىىىىىىىىىىىة بىىىىىىىىىىىىىىىىىه متطلبىىىىىىىىىىىىىىىىىات المواصىىىىىىىىىىىىىىىىىفة  .1

 .ههذا الررار  المخحرين المرفرينالر اس ة ا حد ة في 

ألا   ىىىىىىىىىىىىىىىىالف ال ىىىىىىىىىىىىىىىىور والعبىىىىىىىىىىىىىىىىارات المسىىىىىىىىىىىىىىىىت دمة علىىىىىىىىىىىىىىىىى العبىىىىىىىىىىىىىىىىوة البىىىىىىىىىىىىىىىىق يوضىىىىىىىىىىىىىىىىع ف هىىىىىىىىىىىىىىىىا النظىىىىىىىىىىىىىىىىام العىىىىىىىىىىىىىىىىام  .2

 والآ اب العامة والر   الإسلام ة السا دة في الدولة.

ا  كىىىىىىىىىىىىىىىىون  افىىىىىىىىىىىىىىىىة المعلومىىىىىىىىىىىىىىىىات المسىىىىىىىىىىىىىىىىت دمة فىىىىىىىىىىىىىىىىي الب ا ىىىىىىىىىىىىىىىىات الإيأىىىىىىىىىىىىىىىىا  ة  ىىىىىىىىىىىىىىىىح  ة ومث تىىىىىىىىىىىىىىىىة عل  ىىىىىىىىىىىىىىىى  أن  .3

 ا.وم اري  

 

 (5المادة )

 التحقق من المطابقة

يُ ظىىىىىىىىىىر علىىىىىىىىىىى    ىىىىىىىىىىع منافىىىىىىىىىىذ الب ىىىىىىىىىىع فىىىىىىىىىىي الدولىىىىىىىىىىة طىىىىىىىىىىر  المنىىىىىىىىىىت  فىىىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىىىواق ا حل ىىىىىىىىىىة أو الر ىىىىىىىىىىام ب  ىىىىىىىىىىلات  .1

 لنظام  ر
ت
 وفرا

ت
 .المطابرة الإماراتي  إيكا (     رويج ة لل نت ، ما ل  يك  مُس لا

يجىىىىىىىىىى  علىىىىىىىىىىى ال  اىىىىىىىىىىة وا   ىىىىىىىىىىة ا  ت ىىىىىىىىىىة،  سىىىىىىىىىى  مرت ىىىىىىىىىى   ا حىىىىىىىىىىال، قبىىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىىن  المنىىىىىىىىىىت  شىىىىىىىىىى ا ة مطابرىىىىىىىىىىة  .2

الت رىىىىىىى  مىىىىىىى  مطابرتىىىىىىىه لل واصىىىىىىىفات الر اسىىىىىىى ة المعت ىىىىىىىدة وا حىىىىىىىد ة فىىىىىىىي صىىىىىىىذا الرىىىىىىىرار ب ىىىىىىىا فىىىىىىىي  لىىىىىىىك الت رىىىىىىى  

 :يأتيم ا  

 لنظىىىىىىىىىام  رأن المىىىىىىىىىزو  اسىىىىىىىىىتوفى    ىىىىىىىىىع إ ىىىىىىىىىراءات ا ح ىىىىىىىىىول علىىىىىىىىىى شىىىىىىىىى ا ة  .أ
ت
   المطابرىىىىىىىىىة  ىىىىىىىىى المطابرىىىىىىىىىة وفرىىىىىىىىىا

  اال الدولة.  ( قبل طر  المنت B   المطابرة   س    و ج  ر الإماراتي  إيكا ( و 

مسىىىىىىىىىىىىىىتوإ     ىىىىىىىىىىىىىىع متطلبىىىىىىىىىىىىىىات صىىىىىىىىىىىىىىذا الرىىىىىىىىىىىىىىرار ومطىىىىىىىىىىىىىىاب  لل واصىىىىىىىىىىىىىىفات الر اسىىىىىىىىىىىىىى ة المعت ىىىىىىىىىىىىىىدة أن المنىىىىىىىىىىىىىىت   .ب

 ههذا الررار.المخحرين المرفرين  والمبينة في 

ة   .ج والشىىىىىىىىى ا ات و افىىىىىىىىىة الب ا ىىىىىىىىىات والمعلومىىىىىىىىىات  ت ىىىىىىىىىد مطابرىىىىىىىىىة المنىىىىىىىىىت  لمتطلبىىىىىىىىىات أن  افىىىىىىىىىة الوثىىىىىىىىىا   الفن ىىىىىىىىىّ

 .صذا الررار

 

 (6المادة )

 متطلبات جهة تقييم المطابقة

نت ، مسىىىىىىىىىىىىىتوف ىة للشىىىىىىىىىىىىىروط والمتطلبىات البق 
ُ
يجى  أن  كون   ىة  ر    المطىابرىة، البق  تو ى  ر    مطىابرىة الم

 مجلس الوزراء بشأن النظام الإماراتي للرقابة على   ات  ر    المطابرة.  قرار  ي د صا

 

 



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  5

 

 (7المادة )

 مسؤوليات الجهات المختصة

 : أتيي  تو ى ا   ات ا  ت ة  نف ذ أ كام صذا الررار ول ا في س  ل  لك الر ام ب ا 

أ  مىىىىىىىى  المخحرىىىىىىىىين بينىىىىىىىىة فىىىىىىىىي الم الت رىىىىىىىى  مىىىىىىىى  اسىىىىىىىىت فاء المنىىىىىىىىت  لمتطلبىىىىىىىىات المطابرىىىىىىىىة لل واصىىىىىىىىفات الر اسىىىىىىىى ة .1

واسىىىىىىىىىىىىىتك ال الوثىىىىىىىىىىىىىا   الفن ىىىىىىىىىىىىىة المطلىىىىىىىىىىىىىوب إرفاق ىىىىىىىىىىىىىا مىىىىىىىىىىىىىع الإرسىىىىىىىىىىىىىال ة ا  اضىىىىىىىىىىىىىعة  الرىىىىىىىىىىىىىرار،المىىىىىىىىىىىىىرفرين ههىىىىىىىىىىىىىذا 

 للف ص.

ا  ىىىىىىىىىا     ىىىىىىىىىع الإ ىىىىىىىىىراءات الإ اريىىىىىىىىىة اللازمىىىىىىىىىة لسىىىىىىىىىح  أو اسىىىىىىىىىتدعاء لل نىىىىىىىىىت  غيىىىىىىىىىر المطىىىىىىىىىاب  لمتطلبىىىىىىىىىات صىىىىىىىىىذا  .2

 الررار.

( مىىىىىىىىىى  صىىىىىىىىىذا الرىىىىىىىىىرار فىىىىىىىىىي  ىىىىىىىىىال ار كىىىىىىىىىاب أ  مىىىىىىىىى  ا  الفىىىىىىىىىىات 11 وق ىىىىىىىىىع ا  ىىىىىىىىىزاءات المشىىىىىىىىىار إل هىىىىىىىىىا فىىىىىىىىىي المىىىىىىىىىا ة   .3

 المشار إل ها ف ها.  

 

 (8المادة )

 الرقابة ومسح السوق 

ي أىىىىىىىىع المنىىىىىىىىت  عنىىىىىىىىد طر ىىىىىىىىه فىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىواق للرقابىىىىىىىىة و تىىىىىىىىو ى ال  اىىىىىىىىة أو ا   ىىىىىىىىة ا  ت ىىىىىىىىة،  سىىىىىىىى  مرت ىىىىىىىى    .1

اللازمىىىىىىىىىىة لمراقبتىىىىىىىىىىه للتأ ىىىىىىىىىىد مىىىىىىىىىى  اسىىىىىىىىىىت رارية مطابرتىىىىىىىىىىه لشىىىىىىىىىى ا ة المطابرىىىىىىىىىىة فىىىىىىىىىىي ا حىىىىىىىىىىال، ا  ىىىىىىىىىىا  الإ ىىىىىىىىىىراءات 

 :الآ  ة  ل  لك ا  ا  أ  م  الإ راءات     ع مرا ل سلسلة ال  ويد، ول ا في س

التأ ىىىىىىىىد أن    ىىىىىىىىع منافىىىىىىىىذ طىىىىىىىىر  المنىىىىىىىىىت  فىىىىىىىىي الدولىىىىىىىىة مل  مىىىىىىىىة ب ظىىىىىىىىىر اسىىىىىىىىتيرا ت أو طر ىىىىىىىىه فىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىىواق  .أ

 .ابرةا حل ة، إلا بعد   وله على ش ا ة المط

تىىىىىىىىىح  عّ نىىىىىىىىىات مىىىىىىىىى  المنىىىىىىىىىتَ ، مىىىىىىىىى  منافىىىىىىىىىذ الب ىىىىىىىىىع فىىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىىواق أو مىىىىىىىىى  مسىىىىىىىىىتو عات المىىىىىىىىىورِّ ي  سىىىىىىىىىواء  .ب

أ ىىىىىىىىىا وا صىىىىىىىىىىانعين أم مسىىىىىىىىىتور ي ، و لىىىىىىىىىىك لإ ىىىىىىىىىراء الااتبىىىىىىىىىىارات اللازمىىىىىىىىىة والتأ ىىىىىىىىىىد مىىىىىىىىى  مىىىىىىىىىىد  مطابرتهىىىىىىىىىىا 

 لمتطلبات صذا الررار.

وط مىىىىىىىىىن  شىىىىىىىىى ا ة ا  ىىىىىىىىىا  الإ ىىىىىىىىىراءات المناسىىىىىىىىىبة فىىىىىىىىىي موا  ىىىىىىىىىة المنىىىىىىىىىت  الىىىىىىىىىذ  لا يتىىىىىىىىىوافر ف ىىىىىىىىىه أ ىىىىىىىىىد شىىىىىىىىىر  .ج

المطابرىىىىىىىىىىة أو الىىىىىىىىىىذ  يفرىىىىىىىىىىد أ  شىىىىىىىىىىرط م هىىىىىىىىىىا، ب ىىىىىىىىىىا فىىىىىىىىىىي  لىىىىىىىىىىك تعل ىىىىىىىىىى   داولىىىىىىىىىىه أو تىىىىىىىىىىحبه مىىىىىىىىىى  الأسىىىىىىىىىىواق 

 ا حل ة.

إلىىىىىىىىىزام المىىىىىىىىىزو  المسىىىىىىىىىتول عىىىىىىىىى  طىىىىىىىىىر  المنىىىىىىىىىت  ا  ىىىىىىىىىالف، باسىىىىىىىىىتدعا ه وتىىىىىىىىىحبه مىىىىىىىىى  الأسىىىىىىىىىواق ا حل ىىىىىىىىىة،  . 

 أو إلزامىىىىىىه بإعا  ىىىىىىه إ ىىىىىىى بلىىىىىىد المنشىىىىىىأ أو إ لافىىىىىىه 
ت
ب ىىىىىىا يتفىىىىىى  مىىىىىىع و  ىىىىىىوي  أوضىىىىىىاعه إ ا  ىىىىىىان  لىىىىىىك م كنىىىىىىا

التشىىىىىىىررعات المع ىىىىىىىول ههىىىىىىىا ههىىىىىىىذا الشىىىىىىىأن، و لىىىىىىىك ضىىىىىىى   المىىىىىىىدة الزمن ىىىىىىىة البىىىىىىىق   ىىىىىىىد صا ال  اىىىىىىىة أو ا   ىىىىىىىة 

 ا  ت ة،  س  مرت    ا حال.

 .متابعة  نف ذ الإ راءات المشار إل ها في صذت الما ة .ه



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  6

 

 عىىىىىىى  عىىىىىىدم مطابرتىىىىىىىه لمتطلبىىىىىىىات   .2
ت
ُعتاىىىىىىر المىىىىىىىزو  الىىىىىىذ   ىىىىىىى  أاىىىىىىذ الع نىىىىىىىة مىىىىىى  المنىىىىىىىت  المو ىىىىىىو  لديىىىىىىىه مسىىىىىىتولا

صىىىىىىىذا الرىىىىىىىرار مىىىىىىىا لىىىىىىى  يث ىىىىىىىل غيىىىىىىىر  لىىىىىىىك، اىىىىىىىلال الف ىىىىىىىرة البىىىىىىىق   ىىىىىىىد صا ال  اىىىىىىىة أو ا   ىىىىىىىة ا  ت ىىىىىىىة،  سىىىىىىى  

 .مرت    ا حال

 

 (9المادة )

 أحكام عامة

ههىىذا الررار    ينالمرفر  (2( والمخح  رق   1المخح  رق     والمبينىىة في كون المواصىىىىىىىىىىىىىفىىات الر ىىاسىىىىىىىىىىىىى ىىة المعت ىىدة   .1

 لا يتجزأ منه. ينالمخحري   عتار صذرإلزام ة التطب   في الدولة، و 
ت
  زءا

 تو ى ال  اة مسىىىىىتول ة اسىىىىىتلام و راسىىىىىة طلبات تسىىىىى  ل المنت  ومن ه شىىىىى ا ات المطابرة وف  أ كام صذا   .2

ا   ات ا  ت ة أو تع ين   ة  ر    مطابرة مربولة لتر    مطابرة المنت ،  الررار، ول ا  فويض أ  م   

 لررار مجلس الوزراء بشأن النظام الإماراتي للرقابة على   ات  ر    المطابرة.
ت
 وفرا

 تو ى ا   ىىىة ا  ت ىىىىىىىىىىىىىىىة  طب   إ راءات الرقىىىابىىىة والتفتيش على المنت  للتىىىأ ىىىد م   نف ىىىذ متطلبىىىات صىىىذا   .3

 الررار.

لى  صذا الررار  ون ق ام مفتشىىىىىىىىى ق ا   ات ا  ت ىىىىىىىىىة بالرقابة وبأاذ الع نات لإ راء ف وصىىىىىىىىىات علا ي ول   .4

 لتشررعات أار .
ت
 المنت   نف ذا

يج  على    ع ا   ات ا  اضىىىىىىىىىىىىىعة لأ كام صذا الررار أن  ردم لمفتشىىىىىىىىىىىىى ق ا   ات ا  ت ىىىىىىىىىىىىىة المسىىىىىىىىىىىىىاعدة   .5

 والمعلومات البق يطلبونها والمتعلرة بتنف ذ أ كامه.

(  2( والمخح  رق   1المخح  رق   أ  م   لس تعىىديىىل أ  م  المواصىىىىىىىىىىىىىفىىات الر ىىاسىىىىىىىىىىىىى ىىة الوار ة في  يجوز لل ج .6

 لأ كام    ههذا الررار  المرفرين
ت
أو اعت ا  أ  مواصىىىىىىىىىىىفة ق اسىىىىىىىىىىى ة أار  يتطلبها  نف ذ صذا الررار، و لك وفرا

 ، المشار إل ه.2001( لسنة  28الرا ون الا  ا   رق   

إ ا نشىىأت أ   الة لا ي ك  معا  تها ب رت ىى   أ كام صذا الررار، أو نشىىأ أ  الاإ في  فسىىيرت أو  طب ره   .7

 بشىىىىىىىىأن  لك ا حالة أو  لك ا  لاإ ب ا ي ر   فيرفع الأمر لل دير العام ل  ىىىىىىىىدر الرر 
ت
ار الذ  يرات مناسىىىىىىىىبا

 الم خحة العامة.

 

 ( 10المادة )

 أحكام انتقالية

مدة لا  زيد على سىىىىىىىىىىىىىنة م لا ية وا دة م   المزو  الذ  طر  منت  في الأسىىىىىىىىىىىىىواق قبل نشىىىىىىىىىىىىىر صذا الررار  يُ ن   

 لتوف   أوضاع  لك المنت  وف  أ كام صذا الررار.  صذا الررار في ا  ريدة الرس  ة  اريخ نشر

 

 



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  7

 

 ( 11المادة )

 المخالفات والجزاءات 

  المشىىىىىىىىىىىىىىىار إل ىىىه،  2001( لسىىىىىىىىىىىىىنىىىة28الرىىىا ون الا  ىىىا   رق    ون الإالال بىىىأ  عروبىىىة أو إ راء ينص عل ىىىه  .1

( م   8( و 5( و 4( و 3في  ىىالىىة ار كىىاب م ىىالفىىة لأ  م  أ كىىام الموا     والتشىىىىىىىىىىىىىررعىىات الأار   ات العلاقىىة،

صذا الررار، لل  اة أو ا   ة ا  ت ىىىىىىة،  سىىىىىى  مرت ىىىىىى   ا حال،  وق ع  زاء أو أ ار م  ا  زاءات الإ ارية  

 :الآ  ة

 التنس   مع سلطة ال را ص لإلغاء الرا ة التجارية لل زو  المستول ع  ا  الفة. .أ

ا  ىىالف  فرىىات و كىىال ف إزالىىة ومعىىا  ىىة الأضىىىىىىىىىىىىىرار الم ر بىىة على ا  ىىالفىىة في  ىىال عىىدم ق ىىامىىه      ىىل   .ب

  بالإزالة أو المعا  ة.

في  ال عدم   ك  ال  اة أو ا   ة ا  ت ىىىىىىىىىىىىة،  سىىىىىىىىىىىى  مرت ىىىىىىىىىىىى   ا حال، م    ديد المسىىىىىىىىىىىىتول ع  عدم  .2

لديه صو المسىىتول ع  عدم  مطابرة المنت  لمتطلبات صذا الررار ف عتار الشىى ص الذ     ضىىبخ ا  الفة  

 المطابرة ما ل  يث ل عكس  لك.

 

 ( 12) المادة

  إجراءات التظلم

( مىىىىىىىىىىى  صىىىىىىىىىىذا الرىىىىىىىىىىىرار، شىىىىىىىىىىىريطة 11يجىىىىىىىىىىوز الىىىىىىىىىىىتظل  مىىىىىىىىىىى  الرىىىىىىىىىىرارات ال ىىىىىىىىىىىا رة ب رت ىىىىىىىىىىى   أ كىىىىىىىىىىام المىىىىىىىىىىىا ة    .1

 :أتيالال  ام ب ا ي

(  14 رىىدي  التظل  لل ىىدير العىىام وف  الإ راءات البق   ىىد صىىا ال  اىىة، و لىىك الال مىىدة لا  زيىىد على   .أ

 يوم ع ل م   اريخ  بل غ ا  الف بالررار الذ  يرغ  بالتظل  منه.

    ع الوثا   اللازمة البق  وضح س   التظل .  إرفاق .ب

 بشىىىىىىأن التظل  المردم وف  أ كام صذت الما ة الال مدة لا   .2
ت
ي ىىىىىىدر المدير العام الررار الذ  يرات مناسىىىىىىبا

، ورعتار التظل  25 زيىد على  
ت
( يوم ع ىل م   ىاريخ  رىدي ىه، ويكون الررار ال ىىىىىىىىىىىىىىا ر ههىذا الشىىىىىىىىىىىىىىأن نهىا  ىا

 في  ال عدم ا  ا 
ت
 .أ  إ راء الال المدة ا حد ة في صذا البند  مرفوضا

 

    (13المادة )

 الإلغاءات

 .يُلغى  ل  ك  ي الف أو يتعارض مع أ كام صذا الررار

 

 



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  8

 

 ( 14) المادة

 النشر والسريان

 .يُنشر صذا الررار في ا  ريدة الرس  ة، ورع ل به م  ال وم التا ي لتاريخ نشرت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     محمد بن راشد آل مكتوم                                                                                

 رئيس مجلس الوزراء                             

 

 

 

 
 

 

 ــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ  ــ

  در عنا:

 ـه1440 / رمضان /  9 بتاريخ :

افق:   2019/ مايو /  14المو



 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  9

 

 2019( لسنة 34بقرار مجلس الوزراء رقم )  ةالمرفقالملاحق 

 الإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل بشأن النظام 

 

 ( 1الملحق رقم )

 

 

 الموا فة القياسية المعتمدة رقم الموا فة القياسية  م

1 UAE.S/GSO 2079 ا حل ات المر ة لرنينة تغذية الأطفال الرضع. 

2 
UAE.S/GSO 2015   ا  زء الأول :متطلبات الأمان    -مل  ات الأطفال ال غار والرضع

 . العامة

3 
UAE.S/GSO 2016   والرضع ال غار  الأطفال  :المتطلبات    -مل  ات  الثاني  ا  زء 

 . الك   ا  ة والااتبارات

4 
UAE.S/GSO 2073   والرضع ال غار  الأطفال  المتطلبات    - مل  ات   : الثالث  ا  زء 

 . الفي يا  ة

5 UAE.S/GSO 2074 
 ااتبار طرق : الرابع ا  زء -  والرضىىىىىىىىىىىع ال ىىىىىىىىىىىغار الطفال مل  ات

 .الفي يا  ة المتطلبات

6 
UAE.S/GSO 2164   الأول  ا  زء   -    الشرب  أ وات  - به  والعناية الطفل است دام موا 

 .في يا  ة و  عامة متطلبات :

7 
UAE.S/GSO 2168  الثاني ا  زء  -  الشرب أ وات  - به والعناية الطفل است دام موا 

 . وفي يا  ة عامة متطلبات  طرق ااتبار :

8 
UAE.S/GSO 2163 ا  زء الثالث:    -أ وات الشرب    -   موا  است دام الطفل والعناية به

 .المتطلبات الك   ا  ة

9 
UAE.S/GSO 2167  الرابع  ا  زء   -  الشرب أ وات -  به والعناية الطفل است دام موا 

 . الك   ا  ة المتطلبات طرق ااتبار :

10 UAE.S GSO 1833  وا دة فا ظ الأطفال ا  اصزة للاستع ال مرة . 

11 UAE.S GSO 839 عامة اش راطات : الاول  الغذا  ة ا  زء الموا  عبوات . 

12 UAE.S GSO 1863 
  البلاست ك ة العبوات  - :الثاني ا  زء - الغذا  ة الموا   عبوات 

 .عامة اش راطات

13 UAE.S GSO 2231 الاش راطات العامة لمواصفات الموا  الملامسة ل غذية . 

https://estore.esma.gov.ae/e-Store/Default/stdDetails.aspx?std=5761


 لإماراتي للرقابة على مستلزمات العناية بالطفل نظام ابشأن ال 2019ء لسنة الوزراقرار مجلس  10

 

( 2رقم الملحق )  

 

 

 الموا فة القياسية المرجعية رقم الموا فة القياسية 

EN 14372     موا  است دام الطفل والعناية به: ا وات الما دة وأواني الطعام

 متطلبات السلامة والف وصات.  -


